rit, vel proiiciatur in cavernam interiorem; id ipsum mox cōcidere, & exanimari, immo prorsus enecari, nisi protinus extractum in aquis stagni vicinis immergatur, quarum frigore recreari quamprimum, ac sensim reuiuiscere constat. Cuius rei periculum faciunt indies peregrini & aduenæ cognoscendarum rerum studiosi, pullos gallinaceos, aut canes funibus nexos, aliudue quid viui in antrum propcientes. Leander Albertus memorie prodidit, **Caroli VII.** Galliæ regis iussu (cūm is ante annos centum quatuordecim plus minus, pulsis Hispanis, aliquandiu regno potiretur Neapolitano) asinum intrusum confessim vertigine captum cecidisse & expirasse. Alius, qui de balneis illis scripsit ante ducentos ferè annos, temerarium militem armatum suo tempore in eodem antro miserè periisse tradidit. Ceterum præsentie Carolo Cluiæ principe, veluti Corona Pighius afferuit se vidisse, ductores Hispani duos validos canes villaticos proiecerunt in antrum, quamuis admodum reluctantes, sic ut idem periculum & antea subiisse viderentur. Extracti exanimes, per aquarum baptisma revocati sunt ad vitam: sed alter eorum principis iussu retractus in antrum denuò, cūm periclitari coactus esset, nec anabaptismate reuinisceret, tanquam cadauer in ripa relictus est: non magna tamen interposita mora, veluti excitus profundo somno resurgens, non nihilque cespitans ac vacillans, quām ocyssimē potuit, fugam arripuit: cunctis, qui videbant, ridentibus, & Carolo canem laudante, quod Orco victima cedere noluisset. Post hæc faciem ardenter ultra limites in cavernam porrexere: quæ demissa solum versus extingui protinus, euecta non nihil in altum rursum inflammari visa est. Illudque profecto docuit experimentum, spiritus ex fundo

do prodeunt feruore siccitateq; validiores in-
imo, mox levia flammarum nutrimenta dissi-
pare: laxiores autem atq; imbecilliores in alto,
rursum calidos, ac pingues facis fumos inflam-
mare: quemadmodum videmus accensæ can-
delæ flammarum per alterius extinctæ fumum in
admotam transilire, solisque radios vehemen-
tiores speculo iniectos stupam admotam com-
burere. Certè cùm ante annos triginta studio-
rum caussa peragraret Italiam Pighius diligen-
tius perscrutandi singula, ex quibus doceri pos-
set, cupidine flagrās: & Puteoli iam dicta nature
miracula videns aitonitus, caussas eorum non
potuit non inuestigare proprius. Non persua-
debat enim Hydrargyri vel argenti vii
guttas esse, quas à longè resplendentis in extre-
mo cauernæ videbat. Igitur iuuenili quadam
audacia fossulam transgreditur, & corpore pau-
lulum inclinato proprius accedens, aquæ limpi-
dissimæ guttas esse didicit, digitisque detergens
eas è scabra montis testudine comitibus ostendit:
iussitque ut crederent, vel intrarent & ex-
perirentur: Quod & factum fuit. Nam accesser-
unt ambo, scilicet Antonius Amstelus, & Arnol-
dus Niueleus Bataui Ultraiectini, ex equestri
stirpe iuvenes, qui erant eius itineris comites.
Et quamvis aliquantis per moram in antro tra-
xerit, vel ad horæ semunciam, ampliusue; atque
calores à pedibus per crura genuaque senserit
exurgentes: non tamen vertigo, vel capitis do-
lor illus accessit: sudores tantum in fronte ac
temporibus ob loci caliditatem erumpabant.
Experientia itaque didicit, feruores siue
spiritus illos noxious prope solum, ubi primum
erumpunt, vehementiores esse: atque opprime-
re ibidem animalia pusilla, vel quadrupedia
versus terram semper capite prona: atque æstu-
nimo quamprimum suffocare vitales eorum

spiri-

spiritus, dum siccas illas & feruentes exhalationes anhelitu coguntur attrahere: quas aquarum repentina frigora rursum expellunt, si confessim stagno mergatur animal caloribus nimis oppressum. Interim ductor Italus, stabularius, mirari vehementer temeritatem illam, obstupescere successum & exitum, & rogitare non semel, an magiae peritus esset; nec aliud sibi persuadere, quam secretis quibusdam incantamentis praesentissimam illam pestem auerruncasse. At vero ille plebeiam hanc simplicitatem risit affatim. quae magicis artibus adscribere plerumque solet opera quae cunque magna, & effectus raros; quorum causas non intelligit. Iam ad iter reuertamur.

A scroba Charonea ducimur ad Sulphuraria, sicut nunc appellant haec loca, poetarum fabulis antiquissimis celebria propter naturae miracula. Etenim cecinere sub his montibus Gigantes sepultos eructare flammam ab inferis:
Et moto scopulos, terrasq; inuertere dorso,
nimirum, quando terrae motus interueniunt. Montes autem sunt sulphuris, aluminis, atque vitrioli, ut appellant, venis foecundi: quorum praecipuus coloniae Puteolorum antiquae vicinius admodum imminebat olim, teste Strabone, nunc tamen ab oppido novo distat ultra mille passus. Cuius vertex quondam praecultus perpetuis tandem ignibus depastus in vallem profundam subsedisse, ex ipsa loci forma colligere est. Itaque qui quondam vertex, nunc ingens in plana valle fossa est: quae costae vel latera montis olim, nunc scopulorum ac rupium cacumina sunt, vallo quodam circum ambientium planitiem extensam ouata forma per pedes plus minus mille quingentos in longum, & in latum circiter mille. Plinius colles illos ab albedine Leucogatos, planitiem vero, campum Phlegreum à flam-

& flammis & ardore vocari scripsit, cui Silius Italicus astipulatur. Cornelius autem Strabo forum Vulcanum appellat locum ubi & ab Hercule superatos Gigantes quidam fabulantur. Colles illi passim flagrare videntur in imo fundo. Nam magnos ubique cum odore sulphureo per plura foramina semper exhalant fumos: qui per omnem vicinam regionem vetus, etiam Neapolim usque defertur. Antiquitus hi colles, ut ex Dione Cassio, atque Strabone colligimus, maiores quidem ignes euomebant: & alij vicini montes plures circa Lucrinum & Auernum ardebant, & velut e fornacibus fumos eiiciebant spissos, ac aquas igneas. Nunc temporis autem ipsa planicies, non secus ac colles Phlegræi flammis perpetuis exhausti foraminibus infinitis cauernosi sunt, & materia, coloreque sulphureo flauent ubique. Solum itaque pedum ingressu cum tangitur, quasi tympanum propter concavitates resonat & erexit: sentiisque non sine stupore sub pedibus feruentes aquas, fumosque densos & ignitos sibilare, ac fluere hinc inde cum magno fragore per tubos atque cauernas subterraneas vi exhalationum factas. Quæ quanta sit, experieris; si foramen aliquod obtures vel graui lapide, cùdem mox imperum fumi videbis ellicere.

Lacuna ingens in eadem planicie semper reperitur aquis nigris bullientibus plena: quæ locum aliquando mutat, ac indurecentibus aquis (ut in lebete pinguedo frigescens per margines solet) arctatur vel ampliatur simul cum exhalationum impetu maiore vel minore. Tum vero cum aderam, ingentis instar cacabi liuido luto pleni bulliebat cum magno sonitu, fumoque, non tamen euehebatur extra limites, ac labra sua. At memini, cum locum perlustrarem, voragine illam aquas ultra humaram staturam

ad

ad octo vel decem pedes in altum eieciisse in modum pyramidis; easque pingues ac luteas sulphureique ferè coloris. quod etiam vicini Puteolani non diffitetur; qui perhibent ad **xvi.** vel **xxi.** v. aliquando palmos ebullire, cùm tempestatibus æstuat mare. tum color aquarum varius, ac plerumque sulphureus, nimirum quas varia materia mixtas è profundioribus terræ venis maiore cum impetu venti subterranei agitati marinis æstibus, & inter flamas inualescentes eructant. at cùm venti sub terra quietiores sunt, hærentes tantùm in Lacunæ fauibus, pingues ac nigra fuligine squalidas aquas propellunt. Hæc quidem ingenii naturæ secreta perscrutatibus offerunt considerationem haud inutilem aut iniucundam; quam M. Cicerò per appositiè, atque luculenter *naturale* quodam *animorum pabulum* appellat: ut pote terrarum orbem non ubique solidum, sed anfractibus multis cauernosum, venis ac poris infinitis pertuum esse, experientia cognoscimus: atque velut corpus animantis viuum à contiguis elementis, aëre aquaque, motu continuo penetrari: ab iisdem vegetari, augeri ac minui cum plantarum & stirpium excrementis suis omnibus: quin etiam per fistulosos suos meatus terram è quorū circumfusi vim multam absorbere, & spiritus vehementes aquarum concursum motumque concitare in imis eius visceribus, strictisque latebris, ibidem collisos inter saxa ventos effervesce, & ignes incendere maximos: qui cùm deuorant obstantia quæque; exhauiunt & euacuant terræ penetralia, contrahunt eò per terræ poros, velut laxis & expansis foliibus, vicinos ventos & fumos simul ingentes: ubi tandem inualescentes supra modum, quæunt exitum, horrendoque cum mugitu, terrikum ac moquum conquassatione

Bellum

Pellunt oppositas moles, ac vincula rumpunt.

Sicut latius in *Ætna* sua Cornelius Seuerus doctissimus poëta cecinit. Atque hisce de causis terrarum motus, voragine & hiatus exurgunt: nec non flammariū eructationes, ignium riuos, bullientesque fontes, atque feruidas è terris exhalationes oriri hinc constat. Memoriæ proditum autem à Dione Cassio, iam dictos montes Puteolanos suo tempore plures habuisse fontes fluidorum ignium, in quibus aquæ nimiis caloribus ignescerent, & ignes aquarum commixtione liqueficerent: sic ut contraria illa clementia nunquam separarentur. Ceterū nunc quoque temporis videmus ibidem aquis conseruari atque nutriti flamas & sulphura, totque iam saeculis perpetuari, nec consumi; quamuis in iisdem fere meatibus semper durent, atque scaturiant. Quod item poëta Seuerus non præterit, pulchre canens in *Ætna* sua, quo pacto flamina nutriatur humoribus:

Atque hac ipsa tamen iam quondam extincta fuissent,

Ni furtim aggeneret secretis callibus humor
Materiam, siluamq; suam; pressoq; canali
Huc illuc ageret ventos, & pascoret igneis.

Iam & de campis Phlegrei, & eodem, de quo nunc agimus, loco inter Neapolim & Cumas dicit, quod

Eius ab eterno pingue scens ubere sulphur
In merces legitur. Quemadmodum non temporis vestigial ingens ex sulphurariis illis atque aluminais mercibus regi prouenire dicitur. Videamus insuper aquas illas sulphureas maris salagine, cineribusque incendiorum infectas, cum longius profluendo refixerint, lapidescere, atque propagare vim eandem in amnes ac riuos; quibus commiscatur: experimenta non solum

solum ibi, sed & in aliorum Italæ fluminu[m] aquis occurunt omnium oculis; ut in *Astenu*, *Albula*, *Velino*, *Narn*, & aliorum; quæ riparum margines, & aquæductum formas, per quas fluunt; item aquarum castella, in quibus stagnant & conseruantur, solent incrustare. Luce diarius constat, & videmus indies, earundem asperginibus continuis ligna, plantas, stirpium ramos, trunco[s], ac radices, herbarumque stramina ac folia sensim corticibus lapideis inuoluti atque vestiri: quin illas casu formari in *costiandri*, *anisi*, *fœniculi*, *cinnamomi*, *amigdalorumq;* dulcianias quasi condituras, veluti facorro candidissimo tectas: quibus incautum, & audiun[g] gulonem decipere haud difficile est. Nec sanè nobis absurdum videtur, neque etiam ex *Vitruvio*, *Seneca*, *Dione*, *Plinio* & aliis, qui de *Vejuu* & *Puteolanu*m miraculis scripsierunt, aliud ferè colligere est; quam aquas naturam atque contagionem illam accipere ex tenuissimis exustarū glebarum cineribus, quos ignis velut in atomos partim contriuit, partim in liquores dissoluit, vaporque subterrancorum incendiorum per terrarum ac fontium interuenia permeans egerit. Videmus etenim densiorem quoque terram ac saxa similibus incendiis exhausta, dissolutaque in grossiorem puluerem, quem Puteolanum à loco veteres nuncuparunt, receptis aquis conglutinari & humore solidescere in sartum. Et aquas per ea loca permeantes vicissim talc quid glutini contrahere; ut corpori, quod contingunt, cohæretcant, & coeant in petram. Stupenda, me hercle, visu in Apennini speluncis & caverinis occurrit eius remacula sub *Anicinis*alueo veteri in *Acquicolis* ad *Vicum Varrum*, siue *Varronis*, ut de nomine docti discrepant; in quibus olim stellantes per rupium fissuras, ac hauritus aquæ, dum sensim in taxa concrescunt,

multu-

multiformes atque sublimes columnas, arborum magnarum ramosos truncos, centaurorum ac gigantū monstrosa corpora temerè cadendo fabricarūt. Ingredere speluncas obscuras, vel portiū cæcum labyrinthū cum tædis; inuenies afatim, quibus indagatorem rerum secretarum animum pascere & satiare poteris. Sed lumen obserues oportet diligenter, ne vespertilionum ingruentium crebro volatu suffocetur; quorum aliquot milia in iis antris stabulantur, atque dum lucem diurnam fugiunt; eò se, tanquam in tuta castra recipiunt.

Tum colles Leucogæos, & in eorum circum-
quaque radicibus diuersas medicatorum fon-
tium ac balneorum scaturigines, vaporaria, cry-
ptasque perlustrans, per veteris coloniæ ruinas
latè patentes perges Puteolos.

P V T E O L I.

Floreto Romano Imperio, fuit ille mari-
tumus tractus Càpaniæ circum Cumas, Misé-
num, atque Puteolos, propter cæli temperiem, situs
amoenitatem, aquarum salubrium copiam,
agrorumque summam fertilitatem nobilissi-
mus; ideoque frequentibus, & penè contiguis
optimatum prædiis, principumque virorum
sumptuosissimis villis ubique locorum exultus
renitebat. Nec villa pars Italiæ prouinciarum-
ue Imperij Romani visa fuit accommodatiōr
ad earum spolia dilapidanda, vel ad opes orbis
terrarum effundendas: quam ille Campanus
ager à Capua Neapolim, ulteriusque protensus,
atque inde per littus usque Cumas recurrens;
vbi Liberi Cererisq; certamen esse dicitur: in cu-
iis ora maritima atque insulis vicinis luxus at-
que deliciarum illecebræ Sirenum domicilia
atque diuersoria constituerunt in antiquissimis

R poëta-

poëtarum fabulis. Quapropter etiam non iser-
ptè veterum poëtarum quidam non postremi
volunt, non in *Ogygia* Thebanorum, vel *Lacini*
promontorij, sed in Puteolani littoris insula
contigisse, quæ de *Vlysse* & *Calypsone* nym-
pha narrantur. Hæc autem dea nomen à cul-
tu & deliciis obtinuit, quam & Homerum *νύμφην εὐπλοκάμῳ*, appellat, quasi pulchris cin-
cinnis bene comptam. Nil etiam *Puteolano* li-
tore cultius, deliciosumue magis; mari quoque
nil hospitalius esse solet: ut ibi *Vlyssem* cum
nymphâ diuersatum peregrinationis ac fumi
Ithacensis immemorem hæsisse fingant. cuius
item apud Dionem Cassium, atque Philostra-
tum Lemnium in Apollonij vita mētionem fa-
ctam inuenio. Et quamvis in præsentiarum
ibidem omnia sint ruinis oppleta, nec non bel-
lorum temporumque iniurias prostrata iaceant:
infinita tamen sunt, quæ non persuctoriam,
sed diligentem considerationem flagitant ab
iis, qui ex antiquarum artium & historiarum
indagatione fructus aliquid consequi volunt.
Iam verò *Puteoli* iuxta litus ad sinuin maris im-
posita colli ciuitas est: quæ licet non inelegans
aut exigua sit; nulla tamen ex parte respondet
opulētia, vel amplitudine veteri coloniæ: quem-
admodum ex viis silice stratis, & publicorum
ædificiorum fundamentis colligimus. Huius
enim partem iam occupauit haud exiguum
mare; magnam terræmotus & bella sepeliere.
Antiquissima fuit olim Græcorū colonia, Tar-
quinio Superbo regnante per *Sameos* condita in
fine Olympiadis LXXI. sicut Eusebius in Chro-
nico prodit, & Stephanus Buzantius astipulatur
in yrbiū onomastico. Cum scilicet Samio-
rum resp. tyrannide premeretur trium fratrum,
Polycrati, Syli, & Pantagnoſti. Tum & Pytha-
goras Samius fugiens relicta patria manebat
apud

apud Crotoniatas potentes Italiæ populos, atque princeps nouam philosophiam, quam *ne-*
licam appellant, inuehens, admodum clarus
habebatur. cuius legibus Italæ Græcorum ci-
uitates reformatæ per trecentos eius discipulos,
ut Diogenes Laërtius scribit, aristocraticam in
rebus publicis administrationem acceptarunt,
feliciterque per aliquot sæcula continuarunt.
tum & hanc *Samiorum* coloniam à iustitiæ prin-
cipatu, ac sanctissimo Imperio *Dicearchiam* nun-
cupatam volunt: quo nomine Græci scriptores
omnes illam appellant, ac sæpius etiam Græ-
corum exemplo Latini. Strabo *Dicearchiam* ali-
quando *Cumanorum* emporium fuisse scribit,
appellatamque dein à Romanis *Puteolos*, vel à
puteorum frequentia; vel ut aliqui volunt, ab
aquarum salientium *putore sulphureo*. In pote-
starem verò Romanorum venisse constat An-
nibalico bello Capua obsidione capta, grauissi-
meque multata propter perfidiam, & ingratitu-
dinem. Cui ius magistratum, atque libertas
omnis adeimpta est; impositusque quotannis à
populo Romano præfectus, qui ius diceret, an-
no vrbis D. XLII. Tum oppida Campaniæ plu-
ra, quod Annibalem armis defendissent, ean-
dem fortunæ conditionem subiere, sicut ex Li-
vio manifestum fit. Itaque Sex. Pompeius no-
minat *Puteolos* inter decem Campaniæ præfe-
cturas, in quas præfecti iuris dicundi quotannis
à populo Romano creati mittebantur. Lege
Acilia deinde post annos XVI. eò colonia de-
duci ciuium Romanorum cœpit inter quinque
maritimas, quæ lege eadem tribunitia tum de-
ductæ sunt, anno vrbis D. LIX. vt Liuius auctor
est. P. Scipione Africano II. & Ti. Sempronio
coss. Velleius autem Paternulus tribus amplius
lustristardius deductam ex quorundam opinio-
ne tradit, additq; non hoc planè tamen liquere.

R. 2.

Ceter.

Ceterum à Liuio nil ferè discrepant Puteolanæ monumenta vetusta, quæ Neapoli quondam exscripsimus in ædibus Hadriani Guilernij, viri non minus humanitate summa præstatis, quam eruditione & antiquæ historiæ studio præclaro. Vbi inter alia multa vidimus; vnam ex marmoreis tabulis, in quibus publicorum operum in eadem colonia facundorum lex architectonica secunda legebatur, quæ Publ. o Rutilio Rufo, Cn. Mallio Maximo cos. lata fuerat, vrbis anno D C X L I X. sicut Capitolini Fasti demonstrant. Atque is fuit tum annus deductæ coloniæ Puteolanæ nonagesimus, ut in ipso capite legis ostendunt hæc verba:

A. COLONIA. DEDVCTA. ANNO. X C.
N. FVFDIO. N. F. M. PVLLIO. DVO. VIR
P. RVTILIO. CN. MALLIO. COS
OPERV M. LEX. II.

Ex quibus liquidè cōstat, eius coloniæ deductæ primum annum fuisse M. Porcio Catone, & L. Flacco cos. vrbis D LVIII. quam Liuius anno sequenti D LIX, deductam dicit, Augustus deniq; bellis ciuilibus victor, cùm pace parta Ianum clausisset, & veteranis militibus præmia daret, inter duodecimtiga colonias, quibus, vt Suetonius ait, Italiam frequentauit, & Puteolos coloniam militarem fecit. Id ipsum nobis ex Frontini fragmento de *colonis militaribus* manifestum fit. Nimirum Puteolos ab Augusto deductam, & coloniam Augustam appellatam tunc esse; agrum eius in iugeribus veteranis & tribunis legionariis assignatum fuisse: iter tamen uno latere pedum xxx. populo deberi. Ex prædictis autem liquet eius coloniæ antiquitas, in eamque sæpius deductos vel adscriptos esse colonos: quapropter iam dudum suspectus mihi fuit Taciti locus Annalium lib.

lib. xiiij. tanquam truncus & malè multatus per
librariorum ignauiam: quem optarem doctos,
ac in primis Iustum Lipsum, pensitare, & excute-
re diligenter, qui nunc temporis præclaram in
illo auctore restituendo illustrandoq[ue] nauat
operam. Etenim in actis anni vrbis D C C C
XII. Nerone Aug. IV. & Cocco Lentulo coſſ.
legimus hæc Taciti verba: *At in Italia vetus*
oppidum Puteoli ius colonie, & cognomentum à Nerone
adipiscuntur. Et nil addit præterea, quasi non an-
tea ius habuissent, quod tamen ante annos
CCXL. Puteolanis fuisse docuimus ex Liuio.
Sed cur non verius, per antitheton, vna, quæ
deest, adiecta vocula, sic legeretur? *At in Italia*
vetus oppidum Puteoli nouum ius colonie, & cogno-
mentum à Nerone adipiscuntur. Nam cùm priùs
colonia Augusta, tum etiam Augusta Neronia-
na dici cœpit: vt nouum ius ac cognomentum
tum etiam adepta fuerit. Nec explicat Tacitus
caußam tum deductæ coloniæ, vel qui nam eò,
vel quale nam ius adepti fuerint; vt plura dees-
se videantur. Etenim, *At copula discretiua su-*
periorum dictorum, ac differentias rerum no-
tans; & dein particula (non tamen) in medio
sequentis periodi, truncum esse locum ostendunt; cùm intuentibus nebulas offundant, at-
que scrupulos diligenter excutientibus moueāt:
qui nescio an auferri rectè possint, nisi in hanc
ferè sententiam totum illum orationis circui-
tum suppleamus. *At in Italia vetus oppidum*
Puteoli + nouum + ius colonia & cognomentum
adipiscuntur + aquæcladem passi. Quæis irritum
principis beneficium fecere coloni ex diuersis legio-
nibus undecunque coacti. Numero licet frequenter,
vt + veterani Tarentum & Antium adscripti,
non tamen infrequentia locorum subuenere, dila-
tis pluribus in prouincias, in quibus stipendia ex-

R 3 pleue.

pleuerant. Atque eo modo discernetur per, *At*, copulam inter Laodiceæ Puteolorumq; fortunas; quarum virium illa propriis viribus reueluit, hæc verò nec suis, nec principis beneficio resurgere potuit, sicut nec Tarentum, nec Antium. Cuius etiam infelicitatis causas pulchrè Tacitus mox explicat. Sed examinent, inquam, locum docti, asteriscis notent hiatus; donec ex antiquis exemplaribus quid certius constet. Iam verò non diu post Neronem denuo Puteolos deductam coloniam Vespasianorum sub Imperio, tumque Flauiam appellatam fuisse, animaduerti ex antiquis eius coloniaz monumentis; quas ipse, cùm ibi esset, diligenter exscripsi. Nam inter ea tunc repperi quadratum marmor ingens literis pedalibus insculptum, ac marinis flutibus diu pulsatum, veluti exesi docent unde quaque characteres: in quo pars elogij adhuc extat plusquam tertia in arcu marmoreo quondam inscripti: quem gratitudinis ergo Colonia Flavia erexerat Antonino Pio Cæsari propter portus structuras, eius liberalitate restauratas. Fragmentum elogij paulò post adferam.

Puteolis in oppido atque vicinia, quæ visu digna, perlustra. in primis summum templum **D. Proculo** martyri nunc sacrum, quod olim Augusto Cæsari dedicarat opere Corinthiaco pulcherrimum Calpurnius: quemadmodum poreicus in frontispicio tituli fragmentum testatur his verbis:

* L * Calpu R N I V S. L. F. T E M P L U M.

A V G V S T O. C V M. O R N A M E N T I S. D. D.

Quis autem fuerit hic Calpurnius L.F. quæritur inter tot Calpurnios illustres sub Augusto, qui non insimæ sortis inter primos templum illi viuo dedicauit. Si coniecturæ locus, nemo meæ vicinior est eorum temporum; quam L. Calpurnius L. F. Piso Frugi, qui post consulatum & provinciam

Vinciam in urbis etiam præfectura successit. T. Stratilio Tauro bis consuli, ac triumphali, & eandem sub Augusto Tiberioque viginti per annos administravit, ut auctor est Tacitus Annalium lib. v. qui patrem eius *Censorum* fuisse testatur. Quare non potuit non pater eius esse L. Piso tantopere M. Tullij oratoris facundia proscissus, quod in ipsius cōsulatu pulsus in exilium fuisset: qui *Censaram* gessit anno urbis DCCIII. bellante cum Pompeianis Cæsare dictatore. Inter amplissimos enim honores plurimos gens *Calpurnia* duas tantum censuras habuit: quarum priore L. Piso Frugi, qui tribunus plebis legem primus de repetundis tulit, quod consulatum functus est anno urbis DCXLV. & ante secundam iam dictam LVIII. ut *prefecti urbis* ille pater esse non potuerit. Non tempus edax rerum, non hostiles iniuriæ tot sacerdorum spacio soliditate in eius ædificij conuellere potuerunt. Nam ex quadris marmorum trabibus ita compactum est, ut uno ex saxo videatur, & vix iuncturas ostendat. At terræmotuum imperus crebri nonnihil illud conquassarunt, ut tympani dexter deciderit angulus cum tituli parte, & scissuræ quædam videantur. Quare non puduit architectum operi ad vnguem facto nomen suum adscribere, qui fuit L. Cocceius L. & C. Postumiorum libertus *Auctus*: ut in parte templi sinistro legitur his characteribus:

L. COCCRIVS. L.

C. POSTVMI. L.

A V C T V S. A R C H I T E C T .

Aliæ quæ plures ibidem ædes sacræ fuerunt, vel funditus interiere, vel grauiores passæ sunt iniurias. Templum Neptuni, in ea colonia magnificientissimum fuisse constat ex Ciceronne, visunturque adhuc eius reliquiae magnæ ad ædem D. Francisci, utpote testudines, arcus,

R 4 grossi,

grossi, atque alti muri cum statuarum loculis. Sed omnia nunc columnis marmoreisque ornamentis suis nudata sunt. Apparent item non procul ab amphitheatro vestigia & ruinæ templi, quod opulentissimum extruxerat *Antoninus Pius Augustus Hadriano patri Imp.* mortuo Baiis in Ciceroniana villa, velut Spartianus auctor est. Ex eius ruinis statuæ pulcherrimæ plures, columnarum atque marmororum ingentia fragmenta proximis annis extracta sunt, cum *Nerue, Traiani, atque Hadriani Imperatorum elogiis: patris videlicet, aui, ac proaui.* Quibus in diuorum numerum relatis, ibidem *Antoninus sacrificia, agones, flaminum ac sodalium sacerdotia instituerat;* unde & *Pij cognomentum ipsum obtinuisse quidam opinantur, ut ex eodem Spartiano, & Iulio Capitolino discimus.*

*Templum Nympharum in litore maris extra
Puteolos.*

NYMPHARVM verò templum fluctus mari-
nos, aut terrænotus absoruisse verisimile
est: quod extra Puteolos in litore maris fuisse
Domitiano Imp. legimus apud Philostratum
Leminiū in Apollonij Tyanei vita libro viij. Ex
albo lapide constructum, & vaticiniis olim ce-
lebre scribit, in eoque fontem aquæ perennis
fuisse, quæ nunquam summa crateris labra ex-
cedere, nec ex hauriendo decrescere visa fuerat.
Sed hæc cum infinitis aliis veterum monumen-
tis iam interierunt. Fons tamen aquæ dulcis
in mari ipso non procul à contineti apud viam
Campanam exilit adhuc cum impetu vehe-
menti; cuius scatebra in fundo pelagi tranquil-
li ex arenis emicans spectaculo semper est, &
ingentem cunctis præbet admirationem. An
verò ibidem *Nympharum templum quoque fue-*
rit,

rit, videant antiquitatum studiosi. Nec adeo hæc absonta veri coniectura Philostrati verba diligenter excutienti videbitur, referētis Apollonium Tyaneū apparuisse discipulis Damidi ac Demetrio extra Puteolos secus mare in templo Nympharum de dicti fontis natura disputationibus; ubi Calypsonis est insula, & contigisse feruntur, quæ de hac, & Ulyssè narrantur in fabulis. Iam in coloniæ veteris ferè medio visitur adhuc amphitheatrum ex quadrato saxo peramplum & integrum penè. Quod quamvis terræmotibus nonnihil deformatum, saxisque multis spoliatum sit, atque eius arena nunc aratros sæpius proscindatur: apparet attamen eius forma & magnitudo circumquaque protensa circulo oblongiore, quam Cæsarum temporibus in usu fuit. Interioris enim areæ longitudo est pedes c. lxxii. latitudo tantum xcii. quemadmodum Leander Albertus eandem dimensus est.

Amphitheatrum antiquissimum esse colligit Ferrans Lofredus Marchio Treuicinus, & ante libertatem à Cæsaribus oppressam extructum autumat; quandoquidem marmoris inscriptio vetus ibidem reperta est; quæ docet sub quibus consulibus Puteolanorum impensa publica restauratum hoc opus fuerit. Quam quidem inscriptionem videre mihi, quod doleo, non contingit.

Aqueductum reliquæ multæ, qui vel montes penetrabant vel ambiebant circumducti, sparsim ubique locorum apparent. Nec numerari facile possunt aquarum castella multiformia, partim integra, partim terræmotibus subuersa: quorum sunt subterranea pleraque, & admodum spatiose, labyrinthis per angportus, & ostiola, semitasque flexuosas diuersimodè fabricatis inextricabilia sine lumine, funiculo,

aut peritissimo duce. Aquarium igitur dulcium copiam abundantem in litore, & illo maritimo tractu cultissimo maximis impensis Romanos olim concessisse cognoscimus: quibus quod natura negavit, labor & industria semper & ubique suppeditarunt. Inscia veteris historiæ plebecula per usus ignorantiam hæc similiaque ædificia nominibus ridiculis insigniuit; pisinas mirabiles, centum cellas, & cryptas Traconarias appellando. Nec minore macularunt ineptia fontium, thermarum, & hypocaustorum nomina: quæ inter Puteolos, Misenum & Cumas varij generis ac medicaminis efficacissimi aduersus morbos quoescunque numero ultra quadraginta reperiuntur. Ceterum nostri nunc non est instituti, singulatim hæc omnia persequi, cum Leander Albertus, & alij à me prius adducti, quæ rara, & visu digna in iis locis reperiuntur, locupletissime iamdudum explicarint. Ad ques audiendum huius cognitionis lectorem remittere satius viderur.